



Patrick de Haan

Wohnort:
Frankfurt am Main

Nationalität
Niederländisch



+49 (0) 172 2406750



patrick.dehaan@hotmail.com



[Patrick de Haan](#)

Profil

Derzeit bin ich als Senior Management Consultant bei INNOPAY tätig. INNOPAY ist eine Boutique-Strategieberatung mit Fokus auf Innovation im Rahmen der digitalen Transformation mit den Schwerpunkten Payments, Open Finance, Digital Identity und Data Sharing. Durch frühere und aktuelle Engagements habe ich umfassende Einblicke und Erfahrungen in verschiedenen Projekten gesammelt, insbesondere auf dem deutschen und niederländischen Finanzdienstleistungsmarkt. Zu den wahrgenommenen Rollen gehörten dabei Projekt-/Programmmanagement, Product Owner, Anforderungen/Business Analyst und Regulierungsexperte hauptsächlich in den Bereichen (Instant) Payments, Mobiles Konto, PSD2, Onboarding, Open Banking/Finance sowie datengetriebenen Geschäftsmodellen.

Berufserfahrung

September 2017 – Heute INNOPAY, Frankfurt	Senior Management Consultant
April 2016 – August 2017 DXC technology, Wiesbaden	Trainee & Junior Consultant
September 2015 – März 2016 Deutsche Bank, Frankfurt	Praktikant E2E Prozess- & Projektmanagement

Bildung

Oktober 2012 – Oktober 2015 Justus-Liebig-Universität, Gießen	B.Sc Business Administration
---	------------------------------

Hauptfach in International Economics & Management.
Thesis: Makroökonomische Auswirkungen der Liberalisierung des deutschen Fernverkehrs

Einschlägige Projekterfahrung

Januar 2022 – Dezember 2022 Niederländische Tier-1-Bank	Program Mgmt. Support & Customer Journey Design
---	---

- Verantwortlich für die Erstellung und Vorbereitung der Berichterstattung an das Delivery Board
- Verantwortlich für die Koordinierung und Durchführung einer globalen Risikobewertung für eine neu eingeführte Onboarding-Lösung
- Verantwortlich für die Koordinierung und Durchführung einer Gap-Analyse eines neu aufgestellten KYC-Compliance-Fragebogens
- Unterstützung des Programm-Managements bei der Aufstellung der Projektplanung, der Berichtsstruktur und der Berichtsvorlagen sowie bei der Optimierung der gemeinsamen Nutzung und Pflege von Dokumenten

September 2021 – April 2022 European Banking Association (EBA)	Strategic Advisory on Whitepaper
--	----------------------------------

- Strategische Unterstützung der Open Banking Working Group (OBWG) der EBA
- Verantwortlich für Vorbereitung sowie Moderation von Workshops der Arbeitsgruppe
- Koordination und Leitung der Recherche, Konzeption und Erstellung des Whitepapers



Patrick de Haan

Wohnort:
Frankfurt am Main

Nationalität
Niederländisch



+49 (0) 172 2406750



patrick.dehaan@hotmail.com



[Patrick de Haan](#)

Oktober 2021 – November 2021
Luxemburgischer technischer Dienstleister

Strategie & Konzeptentwicklung

- Strategische Sondierung für neue Dienstleistungsangebote im Bereich Open Finance
- Geografische Marktanalyse
- Bewertung von Wertschöpfungsangeboten

August 2020 – September 2021
Niederländische Tier-1-Bank / FinTech-Tochtergesellschaft

Programm Mgmt. Abwicklung der Tochtermarke

- Strategische Unterstützung und Berichterstattung an ExCo & CEO
- Orchestrierung von Produktabwicklungen (Zahlungsverkehrs-, Spar-, Investitions- und Kreditprodukte)
- Operative Unterstützung der Produktteamleitung
- Durchführung von Risikobewertungen im Rahmen des Unternehmensabbaus

November 2019 – August 2020
Niederländische Tier-1-Bank / FinTech-Tochtergesellschaft

Projekt Mgmt. Kunden- & Produktmigration

- Projektkoordination einer Kundenmigration des Sparprodukts in die neue Plattform der Mobile Banking App
- Aufstellung des Zeitplans und des Budgets
- Stakeholder-Management & Berichterstattung an das MT
- Leitung der Risikobewertung im Rahmen der Änderung

September 2018 – November 2019
Niederländische Tier-1-Bank / FinTech-Tochtergesellschaft

Projekt Mgmt. PSD2/Open Banking

- Strategische Unterstützung des MT, Leiter der Geschäftsentwicklung und des Produktmanagements
- Bewertung von potenziellen Kooperationspartnern
- Konzeption und Umsetzung des Open Banking Developer Portals
- Verantwortlich für die Vorbereitung und Durchführung des Freistellungsverfahrens für die PSD2-Rückfalllösung bei der zuständigen nationalen Aufsichtsbehörde
- Verantwortlich für die Durchführung einer Risikobewertung des Changes für zwei Länder
- Evaluierung und Definition von Multibanking-Anwendungsfällen sowie Go-Live der ersten API-basierten Kundenfunktionalität in der mobilen App
- Bereitstellung von PSD2-Kenntnissen für Kundenbetreuung, Marketing und Business Operations

March 2018 – September 2018
Niederländische Tier-1-Bank / FinTech-Tochtergesellschaft

Produkt Mgmt. Mobiles Konto

- Durchführung einer Marktstudie zur Inspiration für die Entwicklung von Open Banking Lösungen
- Change Risk Assessment für die Einführung des mobilen Kontos zu den Themen Transaktionsüberwachung, Client Filtering, Zahlungsfunktionalitäten und Client Lifecycle
- PSD2 Compliance Analyse für zwei Länder

September 2017 – March 2018
Niederländische Tier-1-Bank / FinTech-Tochtergesellschaft

Produkt Mgmt. P2P Payment App



Patrick de Haan

Wohnort:
Frankfurt am Main

Nationalität
Niederländisch



+49 (0) 172 2406750



patrick.dehaan@hotmail.com



[Patrick de Haan](#)

- Verantwortlich für Risikobewertung für die Einführung einer Zahlungs-App im deutschen Markt
- Bewertung des deutschen Peer-to-Peer-Zahlungsmarktes
- Verantwortlich für die Vorbereitung und Durchführung eines Anbietersauswahlverfahren (RfI und RfP) für einen Payment Initiation Service Provider (PIS gemäß PSD2)

September 2016 – August 2017
Deutsche Tier-1-Bank

PMO & Prozess Mgmt.

- Aufnahme der IST-Prozesse
- Stakeholder Management
- Vorbereitung von Status-Updates und Berichterstattung an das Programm-Management des Kunden
- Erarbeitung von Prozessoptimierungsmöglichkeiten

Veröffentlichungen

- INNOPAY x EBA Whitepaper: "Open Banking for SMEs – Enhancing financial services for the backbone of Europe's economy" – [Hier](#) verfügbar (nur für EBA Member)
- INNOPAY x Deutsche Bank Whitepaper: „Into the great wide open: Bausteine für ein erfolgreiches API-Programm“ - [Hier](#) verfügbar
- INNOPAY Blog zu Instant Payments: "Das Potential von Instant Payments ist in Deutschland noch nicht ausgeschöpft" - [Hier](#) verfügbar
- INNOPAY Blog zu Instant Payments: „Instant Payments makes data the new game for Corporate Treasury“ - [Hier](#) verfügbar

Training

Seit November 2018
Scrum.Org

Professional Scrum Product Owner (PSPO I)

Seit August 2018
Scrum.Org

Professional Scrum Master (PSM I)

April 2016 – May 2016
DXC Technology

Trainee Program DXC

April 2016 – April 2018
British Council

IELTS Certificate

Sprachkenntnisse

German

!Muttersprache

Dutch

!Muttersprache

English

Verhandlungssicher (C1/C2)